
REGION ESICILIANA  
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

000709 	2 5 titiG 2023. 
Deliberazione n° 	 del 

OGGETTO: Linee di indirizzo gestionale aziendale per l'esecuzione e la realizzazione degli 
investimenti della Missione 6 del PNRR. 

Anno 	Euro  

STRUTTURA PROPONENTE 

U.O.C. Sviluppo e Gestione dei Progetti 
Sanitari 

DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICO- 
FINANZIARIE, PATRIMONIALE, 
PROVVEDITORATO E TECNICO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio Proposta agdel 23/05/2023 

Quadro Economico Patrimoniale 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 

Ordine n° del 

Tetto di spesa/Budget assegnato 

Budget utilizzato/impegnato 

Disponibilità residua budget 

X Non comporta ordine di spesa 

L'es 	n ire a - I 
I g. .;4A ato 	Co  

.A..‘ .1 

'atto 
em.  i 

.._A 

— Bilancio 
N° Conto Economico 

N° Conto Patrimoniale 

Importo E 

Budget pluriennale 

Anno 	Euro 

Il Direttore della U.O.C. Bilancio e 
Programmazione 

(Dr. 

	
) 

Il Din 	t Amministr ivo 
ep ina Pu 	a 

Il Direttore dell'UOC 
Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari 

RUA 
.ssa CppcettAok 

MI W1— 

L'anno duemilakVZTSV  \-\;t:   , il giorno  	ICJ  2.5del mese di  'A-Z,CC...k 0  , nei locali della 
Sede Legale di Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, il Commissario Straordinario dell'ASP di Palermo 
Dott.ssa Daniela Faraoni, nominata con D.A. n. 53 del 29/12/2022, assistito da1kek, 
5C 	 Squale segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base 
della proposta di seguito riportata: 



Il Direttore dell'UOC Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari 

Dott.ssa Concetta Noto 

RICHIAMATI 
• il Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021, con cui sono state 
assegnate alle singole amministrazioni titolari degli interventi (tra le quali il Ministero della Salute) 
le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del PNRR provvedendo a ripartire le 
stesse e a definire traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

• il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 
maggio 2022, n. 77 "Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale" che riguarda la definizione di un nuovo 
modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale volta a definire modelli e standard 
relativi all'assistenza territoriale, alla base degli interventi previsti dalla  Component  1 della Missione 
6 "Rete di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" del PNRR; 

• il Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) quale strumento di attuazione rafforzata degli interventi 
finanziati dal PNRR di competenza del Ministero della salute e sottoscritto da tutte le Regioni; 

• il Piano Operativo Regionale (POR) è documento integrante del CIS, di cui è allegato, e ricomprende 
l'aggregato di tutte le iniziative progettuali cui la singola Regione è chiamata a dare attuazione, 
comprensivo degli  Action Plan,  dei cronoprogrammi di attuazione, dei riferimenti finanziari e quindi 
dello scadenzario Milestone&Target da traguardare per l'ottenimento del finanziamento stesso; 

• il D.A. dell'Assessorato della Salute n. 669/22, quale provvedimento di delega all'Azienda Sanitaria 
Provinciale di Palermo per lo svolgimento di specifiche attività finalizzate alla reali77n7ione degli 
interventi in base alla relativa competenza territoriale. 

• La nota della Direzione Strategica prot. n. ASP/128697 del 30/11/2021 di nomina, su richiesta 
dell'Assessorato della Dott.ssa Noto quale Referente Unico Aziendale (RUA) per la reali7727ione 
del PNRR 

PREMESSO che 
• Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) è il documento che l'Italia, quale Stato membro 

dell'UE, ha predisposto per accedere ai fondi del  Next Generation  EU (NGEU), lo strumento 
introdotto dall'Unione Europea per la ripresa post pandemia Covid-19, rilanciando l'economia degli 
Stati membri e rendendola più verde e più digitale. Il PNRR si articola in 16 Componenti, 
raggruppate in sei Missioni (aree tematiche principali su cui intervenire, individuate in piena 
coerenza con i 6 pilastri del  Next Generation  EU). 
La Missione 6, denominata "Salute", i cui investimenti e riforme sono finalizzati a potenziare e 
riorientare il Servizio Sanitario Nazionale per migliorarne l'efficacia nel rispondere ai bisogni di 
cura delle persone, anche alla luce delle criticità emerse nel corso dell'emergenza pandemica. 
La suddetta Missione 6 "Salute" si articola in due componenti, di cui: la "Componente 1" ha 
l'obiettivo di rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie all'attivazione ed al potenziamento 
di strutture e presidi territoriali (Case di Comunita, Ospedali di Comunità), rafforzando l'assistenza 
domiciliare, lo sviluppo della telemedicine e una più efficace integrazione con tutti i servizi 
sociosanitari; la "Componente 2" comprende, invece, misure volte al rinnovamento ed 
all'ammodernamento delle strutture tecnologiche e digitali esistenti, al potenziamento ed alla 
diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) ed una migliore capacità di erogazione e 
monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) da reali77are anche attraverso il 
potenziamento dei flussi informative sanitari, oltre alle risorse destinate alla ricerca scientifica ed al 
rafforzamento delle competenze e del capitale umano del SSN. 
Questa Azienda, ad oggi, è attiva sulle seguenti missioni e componenti: 

o Componente 1: 
- Investimento 1.1: "Case della Comunità e presa in carico della persona" che prevede 

l'attivazione di 38 Case della Comunità; 



— Investimento 1.2.2: "Casa come primo luogo di cura e telemedicina" L'investimento 
previsto riguarda l'attivazione di 12 Centrali operative territoriali con la funzione di 
collegare e coordinare i servizi domiciliari con vari servizi territoriali, sociosanitari e 
ospedalieri e con la rete di emergenza. 

— Investimento 1.3: "Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue 
strutture (Ospedali di Comunità)" che mira all'attivazione di 10 Ospedali di Comunità. 

o Componente 2: 
— Investimento 1.1.1: "Digitalizzazione DEA I e II Livello"; 
— Investimento 1.1.2: "Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 

(Rafforzamento strutturale del SSN)"; 
— Investimento 1.2: "Verso un ospedale sicuro e sostenibile". 

ATTESA la necessità di condividere gli atti di indirizzo gestionali ed operative, al fine di supportare le 
strutture coinvolte nelle varie fasi procedurali degli interventi del PNRR; 

RITENUTO per quanto sopra espresso di procedere con l'approvazione dei seguenti allegati denominati: 
• "Atti di Indirizzo Gestionale Aziendale per l'Esecuzione e la Realizzazione degli Investimenti della 

Missione 6 del PNRR",  (All.  1); 
• "Funzionigramma - Matrici responsabilità PNRR",  (All.  2); 
• "Organigramma gestionale PNRR",  (All.  3); 
• "Analisi della stratificazione della popolazione per intensità dei bisogni residenti nel territorio 

dell'Azienda Provinciale di Palermo",  (All.  4); 

RITENUTO di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di dotare nel più breve 
tempo possibile le strutture coinvolte nel PNRR della documentazione proposta; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel proprio sito www.asppalermo.org, sezione 
"delibere"; 

DATO ATTO che, il RUA Direttore dell'UOC Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla 
normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, 
veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 
gennaio 1994 n°20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n°190 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione". 

PROPONE DI 	 Intercalare alla delibera 
Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito interamente riportati 	DI 

o O u7-03..del 	 
APPROVARE, la documentazione allegata al presente atto: 2 5  HAG  2023.  

• "Linee di Indirizzo Gestionale Aziendale per l'Esecuzione e la Realizzazione degli Investimenti 
della Missione 6 del PNRR"; 

• "Funzionigramma - Matrici responsabilità PNRR"; 
• "Organigramma gestionale PNRR"; 
• "Analisi della stratificazione della popolazione per intensità dei bisogni residenti nel territorio 

dell'Azienda Provinciale di Palermo"; 

NOTIFICARE, il presente atto a tutti i Dipartimenti e UOC aziendali, al Direttore Generale 
dell'Assessorato alla Salute - Servizi 5, 8 e 9; al Referente Regionale PNRR Ing. M.  Maisano;  

PROVVEDERE, in ossequio al principio di trasparenza nel proprio sito www.asppalermo.org  sezione 
"Delibere"; 

DICHIARARE gli allegati da l a 4 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

Il Direttore dell'UOC 
Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari  

OA  PNRR 
Dot sa Concetta Noto  I  

C L. eC-tilt.—  NO44 



parere dal  

IL DIRETTO AMMINISTRATIVO 

Sul presente atto viene espresso 

parere   5491/0/eirt/DCAr   dal 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 

- visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ddtt.ssa I niela Faraoni 

Il Segretario 	balizzante 
mrninistrativo 

11 Collabo 

( S 	ROS'ia Licata)  



REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO  

ATTESTAZIONI 

0 0 0 7 0 9 
DELIBERAZIONE N. 	 DEL 

25 	G 2023.  

    

Il I.j,onsabi1e dell'Ufficio Deliberazioni 
Collaborat,,Iwainistrativo 

f,-1'201=nalc 
.ra osaria  Licata)  

2 0 liAG 2023 
La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 

E' stata ritirata dall'Albo il 	  l'Addetto 	  

Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 

	 l'Addetto 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

